

Innehåll

Uppdrag, mål och arbetsätt	3
Samverkansprojekt	4
Kommunikation	6
Verksamhetsstyrning	6
Övrigt	7

Verksamhetsberättelse 2015 är fastställd av styrgruppen för Miljösamverkan Stockholms län 27 januari 2016.

Uppdrag, mål och arbetsätt

Kommunförbundet Stockholms län, Länsstyrelsen i Stockholms län och samtliga länets kommuner samverkade 2015 genom Miljösamverkan Stockholms län med syftet att effektivisera tillsynen och kontrollen inom miljö- och hälsoskydd och livsmedel i länet. Detta genom att samutnyttja medverkande aktörers kompetens och resurser och till att utifrån rådande lagrum säkra en likvärdig bedömningsgrund.

Samverkansprojekten fick under 2015 ett tydligare fokus på operativa tillsynsprojekt, benchmarking och på att ta fram gemensamt underlag för tillsynen.

MSL:s högsta beslutande organ utgörs av miljöcheferna i länets kommuner. Parterna utser en styrgrupp för det löpande arbetet. Det operativa arbetet sker genom samverkansprojekt som bemannas av tjänstemän från kommunerna, länsstyrelsen och KSL. Ett kansli samordnar och administrerar samverkansprojekten.

Förslag på samverkan som kommer in från samverkansparterna behandlas i styrgruppen som fattar beslut om igångsättande. För varje samverkansprojekt bildas en projektgrupp. När resultatet av samverkan är godkänt av styrgruppen presenteras det genom webb, rapporter och/ eller seminarier.

Parterna i Miljösamverkan Stockholms län

Följande miljökontor ingick, förutom Kommunförbundet Stockholms län och Länsstyrelsen i Stockholms län, i samverkan 2015: Botkyrka kommun, Danderyds kommun, Ekerö kommun, Huddinge kommun, Järfälla kommun, Lidingö stad, Nacka kommun, Norrtälje kommun, Nykvarns kommun, Salems kommun, Sigtuna kommun, Sollentuna kommun, Solna stad, Stockholms stad, Sundbybergs stad, Södertälje kommun, Södertörns Miljö- och hälsoskyddsförbund (Haninge kommun, Nynäshamns kommun och Tyresö kommun), Södra Roslagens miljö- och hälsoskyddskontor (Täby kommun och Vaxholms stad), Upplands Väsby kommun, Upplands-Bro kommun, Vallentuna kommun, Värmdö kommun samt Österåkers kommun.

I denna verksamhetsberättelse beskrivs den samverkan som drevs under 2015. Utförligare beskrivningar och rapporter finns på www.miljosamverkanstockholm.se.

Samverkan

Operativa tillsynsprojekt

Mål i VP 2015: Under 2015 ska minst fem gemensamma tillsynsprojekt genomföras i länet, inom de utpekade områdena läkemedel, tunnelbaneutbyggnaden, kraftvärmeverk, stora reningsverk, mellanstora reningsverk, schaktmassor och vattenverk.

Samverkan 2015: Under året genomfördes operativa tillsynsprojekt inom masshantering i samband med schaktarbeten, allergener i oförpackade livsmedel på restauranger och caféer samt inomhusmiljön i skolan.

Måluppfyllelse 2015: Målet delvis uppnått.

Nätverk

Mål i VP 2015: Under 2015 ska minst fem nätverk erbjuda erfarenhetsutbyte inom de av styrgruppen utpekade verksamhetsområdena läkemedel, tunnelbaneutbyggnaden, kraftvärmeverk, stora reningsverk, mellanstora reningsverk, schaktmassor och vattenverk.

Samverkan 2015: Under året hade MSL nätverk inom badplatser och påverkan från närliggande förorenade områden, bassängbad, båtbottnvättning av fritidsbåtar, dricksvatten, förorenade områden, hus och ventilationsfrågor, skolor och förskolor, läkemedelstillverkare, masshantering i samband med schaktarbeten, livsmedelskontrollen, strandskyddsfrågor och tillsyn på lantbruk. Tre av dessa var inom utpekade verksamhetsområden: masshantering, läkemedel och dricksvatten.

Måluppfyllelse 2015: Målet delvis uppnått.

Gemensamma och jämförande inspektioner

Mål i VP 2015: Under 2015 ska minst fem tillfällen erbjudas för gemensamma och jämförande inspektioner erbjudas inom de av styrgruppen utpekade verksamhetsområdena läkemedel, tunnelbaneutbyggnaden, kraftvärmeverk, stora reningsverk, mellanstora reningsverk, schaktmassor och vattenverk.

Samverkan 2015: Under året genomfördes gemensamma inspektioner inom dricksvattenkontroll och masshantering.

Måluppfyllelse 2015: Målet delvis uppnått.

Samverkansprojekt

Mål i VP 2015: Under 2014 påbörjade och beslutade samverkansprojekt ska genomföras enligt respektive projektplan.

Samverkan 2015: Samverkansprojekten genomfördes enligt sammanställning nedan.

Måluppfyllelse 2015: Målet uppnått.

Samverkan	Verksamhet under 2015
Att påverka, leda och utvecklas som myndighetsperson – utbildning	En ny utbildning med fokus på utveckling av yrkesrollen som inspektör och myndighetsperson startade under året: Att påverka, leda och utvecklas som myndighetsperson.
Badplatser och påverkan från närliggande förorenade områden	Sommaren 2015 uppmärksammande media hur badplatser påverkades av olika föreningar. Bland annat om vad och hur kommunen mäter badvattnet och vilken kontroll man har över närliggande förorenade områden. En samverkan startade för att diskutera bedömningar och metoder.
Bassängnätverket	En guide för handläggning av anmälan av nya bassängbad togs fram under året. Två nätverksträffar.

Samverkan	Verksamhet under 2015
Båtbottentvättning av fritidsbåtar – samsyn kring tillsyn	Nätverk för samsyn kring tillsyn av båtbottentvättning och båtmiljöfrågor. Två möten under året, en utbildning om spolplattor samt samling med över hundra representanter från båtklubbar och marinor för att diskutera båtbottentvättning och underhåll av fritidsbåtar från miljöperspektivet.
Dricksvattenlagstiftning – utbildning och samsyn	Ett nätverk startade under året; en utbildnings- och samsynssamverkan kring dricksvattenföreskrifterna i livsmedelslagen. Nätverket genomförde en tvådagarsutbildning om tillsynsfrågor kring mindre dricksvattenanläggningar med 30 deltagare.
Förebyggande miljöarbete vid olyckor där samarbete krävs mellan räddningstjänst och miljökontor	Under året startade samverkan för att optimera miljökontorens och räddningstjänstens gemensamma insatser vid en olycka så att skadorna på miljö och hälsa blir så små som möjligt.
Förorenade områden	Under året genomfördes en workshop kring riktvärdesmodellen, som används vid riskbedömningar och saneringar, samt ett studiebesök i Norra Djurgårdsstaden i Stockholm för att studera hantering av sanering och överskottsmassor.
Hus- och ventilationsnätverket	Två genomförda seminarier, en om självdragsventilation i flerbostadshus och en om mekanisk ventilation i flerbostadshus.
Läkemedelstillverkare – nätverk för tillsyn och kravställning	Ett nätverk för tillsyn och kravställning på läkemedelstillverkare startade. Kontakt togs med andra kommuner med läkemedelstillverkare för att få ett nationellt nätverk.
Masshantering i samband med schaktarbeten	Samverkan har börjat kartlägga uppgifter och kunskapsbrister om uppgrävda massors transportkedja och destination i länet. Bland annat togs en checklista tagits fram.
Mål för miljö- och hälsoskyddsnämnderna i länet – inventering	För inspiration kring processen med att ta fram mål för miljö- och hälsoskyddsnämnden (eller motsvarande) gjordes en inventering av miljönämndsmål via ett webbformulär. 7 miljökontor deltog.
Nyckeltal – inrapportering och redovisning	Miljökontoren i länet redovisar 17 gemensamma verksamhetsnyckeltal för att jämföra sina verksamheter. 20 miljökontor rapporterade data för 2014. Rapporten Nyckeltal och handläggningstider för miljökontorens tillsynsarbete 2008-2014 togs fram, med analys av data. Alla data finns publicerade på miljosamverkanstockholm.se.
Nämndutbildning	120 ledamöter från länets miljö- och hälsoskyddsnämnder deltog 18 februari 2015 i en heldagsutbildning kring kommunens myndighetsroll och myndighetsutövning enligt lagstiftningen.
Samverkansgrupp inom livsmedelskontrollen	Ett aktivt forum för gemensam utveckling av livsmedelskontrollen. Bland annat genom ett provtagningsprojekt och ett märkningsprojekt, utbildningar och kampanjer. 4 möten.
Strandskyddsnätverk	Samverkan som startade under året med syftet att skapa samsyn om tillämpning av lagstiftningen som berör strandskyddsfrågor och vid bedömningar, att gemensamt arbeta med förebyggande insatser och att vara ett forum för att byta erfarenheter och diskutera knepiga bedömningar.
Tillsyn på lantbruk	Tre utbildningar genomfördes under året: om tvärvillkorskontroller, om hantering av animaliska biprodukter på gård och om riskbedömningsverktyget MACRO-DB. Planering för tillsynskampanj 2016 om hantering av gödsel startade.
Tillsynsmyndighetens roll – rådgivning och information	Workshop genomförd 11 mars 2015 samt rapport framtagen om rättsliga förutsättningar och konkreta exempel kring rådgivning och information.
Uppföljning av tillsyn (blir det nåt bättre?)	Samverkan har varit vilande under 2015.
Allergener i förpackade livsmedel på restauranger och caféer	En länsgemensam kampanj besökte över 800 restauranger och caféer i 24 kommuner för att kontrollera informationen om allergener i maten. Till stöd togs en gemensam checklista fram. Vid två av tre kontroller upptäcktes brister. I kampanjen ingick även att öka kunskapen om lagkraven genom att ett informationsmaterial delades ut till restaurangerna.
Mindre dricksvattenanläggningar	Utbildningen genomförd 25-26 november om tillsynsfrågor kring mindre dricksvattenanläggningar, dvs. anläggningar som lyder under SLVFS 2001:30 och de som lyder under Livsmedelsverkets Råd om enskild dricksvattenförsörjning., 29 deltagare.
Samverkan kring det nationella tillsynsprojektet om inomhusmiljön i skolan	Länets miljökontor deltog gemensamt i Folkhälsomyndighetens nationella tillsynsprojekt om inomhusmiljön i skolan 2014 - 2015. Fokus på tillsynen låg på ventilation, städning samt egenkontroll inom dessa områden. 400 skolor i 19 kommuner kontrollerades med stöd av en gemensam checklista. Ungefär var femte skola hade anmärkningar som gav föreläggande.
Tillsyn av kemikalier i förskolan	Samverkan tog under året fram en checklista för utskick till förskolan och/ eller för inspektionen samt diskuterade samsyn kring kravställningen. Samverkan är avslutad.

Kommunikation

miljosamverkanstockholm.se

Mål i VP 2015: Antalet besökare på den publika webbplatsen ska öka.

Samverkan 2015: Allt MSL:s material finns tillgängligt på den publika webben och på projektarbetsplatsen. Uppdatering sker varje vardag. Antalet unika och svenska besökare ökade med 12 % mellan 2014 och 2015.

Måluppfyllelse 2015: Målet uppnått.

Miljosamverkansworkshop

Mål i VP 2015: En workshop genomförs i början av 2015.

Samverkan 2015: 90-talet representanter från miljökontoren, länsstyrelsen i Stockholms län och KSL samlades till en miljosamverkansworkshop 6 februari 2015. I korta workshops diskuterades samsyn och gemensamma projekt inom miljöbalk och livsmedelslagstiftning. Fem av de verksamhetsområden som diskuterades har omsatts i samverkansprojekt.

Måluppfyllelse 2015: Målet uppnått.

Nytt från Miljosamverkan Stockholms län

Mål i VP 2015: Minst 4 utskick ska göras under året av ett digitalt nyhetsbrev.

Samverkan 2015: Ett digitalt nyhetsbrev skickades ut sex gånger.

Måluppfyllelse 2015: Målet uppnått.

Verksamhetsstyrning

Miljöchefsträff

Mål i VP 2015: Vid årets miljöchefsträffar ska beslut tas om MSL:s inriktning, verksamheten presenteras och synpunkter samlas in.

Samverkan 2015: MSL:s verksamhet presenterades och diskuterades vid miljöchefsträffarna 23-24 april och 16 oktober.

Måluppfyllelse 2015: Målet uppnått.

MSL styrgrupp

Mål i VP 2015: MSL styrgrupp ska sammanträda minst 4 gånger.

Samverkan 2015: MSL styrgrupp hade fem sammanträden under 2015. Styrgruppen bestod under året av Sara Helmersson, Norrtälje kommun, ordförande; Karolina Ernarps, Solna stad; Gregor Hackman, Södra Roslagens miljö- och hälsoskyddskontor; Gunnar Söderholm, Stockholms stad; Helena Götherfors, Södertälje kommun; Lena Pettersson, Länsstyrelsen Stockholms län; Pirjo Körsen, Upplands-Bro kommun, (från november); Staffan Stafström, Värmdö kommun, (från november). Thomas Fredriksson, Kommunförbundet Stockholms län var adjungerad. Henrik Spovin, MSL, var sekreterare.

Måluppfyllelse 2015: Målet uppnått.

Omvärldsbevakning

Mål i VP 2015: Fokus på MSL:s omvärldsbevakning ligger på de centrala myndigheterna inom Miljöbalk och livsmedelslagstiftning: KemI, Naturvårdsverket, Energi-myndigheten, Jordbruksverket, Socialstyrelsen, Livsmedelsverket, Havs- och vattenmyndigheten, Folkhälsomyndigheten, Tillsyns- och föreskriftsrådet samt Miljosamverkan Sverige.

Måluppfyllelse 2015: Målet uppnått.

Verksamhetsberättelse

Mål i VP 2015: Verksamhetsberättelse för 2014 ska vara klar senast 2015-02-28.

Samverkan 2015: Verksamhetsberättelse för 2014 fastställdes av styrgruppen för Miljösamverkan Stockholms län 2015-01-16.

Måluppfyllelse 2015: Målet uppnått.

Verksamhetsplan och budget

Mål i VP 2015: Verksamheten under 2015 ska följa fastställd planering och budget.

Samverkan 2015: Verksamheten under 2015 genomfördes enligt beskrivning i verksamhetsberättelsen och med ekonomiskt resultat enligt nedan.

Måluppfyllelse 2015: Målet uppnått.

Uppdaterad 2016-01-19	Utfall 2014	Budget, VP 2015	Utfall 2015	Utfall kostnader p.p. 2016-09-15	Kommentar
Projektleddning	-775 000 kr	-815 000 kr	-815 000 kr	-815 000 kr	Enligt avtal med Stockholms miljöförvaltning
Resor	-1 388 kr	-5 000 kr	-3 820 kr	-3 820 kr	
Konferenser	-73 423 kr	-188 200 kr	-224 141 kr	-224 182 kr	Miljösamverkanworkshop, Samverkansmöten, Att påverka leda och utvecklas som myndighetsperson, nämndutbildning, båtbottnvättning
Konsultkostnader	-199 803 kr	-206 000 kr	-139 526 kr	-139 526 kr	Miljösamverkanworkshop, Att påverka, leda och utvecklas som myndighetsperson, nämndutbildning, Hus- och ventilation
Tryck	-4 588 kr	-12 000 kr	-2 475 kr	-2 475 kr	
Webb	-61 800 kr	-74 000 kr	-62 523 kr	-62 523 kr	Årsavgift Webforum, Miljöbarometern
summa kostnader	-1 116 002 kr	-1 300 200 kr	-1 247 485 kr	-1 247 527 kr	
Avgifter från kommunerna	958 002 kr	909 552 kr	915 919 kr		
Avgift KSL	155 000 kr	163 000 kr	163 000 kr		
Avgift Ist	155 000 kr	163 000 kr	163 000 kr		
summa intäkter	1 168 002 kr	1 235 552 kr	1 241 919 kr		
Resultat	52 000 kr	-64 648 kr	-5 566 kr		
Balans	210 254 kr	145 606 kr	204 688 kr		

Ekonomisk redovisning i detalj finns på MSL:s projektarbetsplats, nås via www.miljosamverkanstockholm.se

Övrigt

Miljösamverkan i landet

Mål i VP 2015: MSL ska samverka med övriga landets miljösamverkansorganisationer samt delta i årets projektledarträffar.

Samverkan 2015: MSL deltog vid en av årets två träffar för miljösamverkan i landet.

Måluppfyllelse 2015: Målet uppnått.